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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá popisem a modelováním ponořeného turbulentního paprsku tekutiny pomocí

modelů 𝑘-𝜀 (Standard, RNG, Realizable) a 𝑘-𝜔 (Standard, SST, BSL). Popis turbulentního paprsku

obsahuje vymezení problematiky paprsku v oblasti turbulentního proudění a je doplněn základními

příklady výskytu a využití turbulentních paprsků tekutiny. Krátká část práce je věnována základním

principům matematického modelování turbulence se zaměřením na použité modely. Obdržené

výsledky jsou porovnány s experimentálně stanovenými výrazy popř. se vztahy, jejichž platnost byla

ověřena experimentálním měřením. Pro model, jenž poskytl nejlepší výsledky, jsou uvedeny základní

rovnice popisující rozdělení rychlostí tekutiny (vody) paprsku.

Téma práce: Modelování ponořeného turbulentního paprsku

Topic: Modelling of submerged turbulent jet

Příbuzné termíny a synonyma: Modelování turbulentního proudění

Related terms or synonyms: Turbulent flow modelling

Nadřazené obecnější termíny: Turbulentní proudění, volná smyková turbulence

Broader terms: Turbulent flow, Free shear flow

Podřazené podrobnější termíny: Kruhové paprsky, osově symetrické paprsky

Narrover terms: Round jets, Axisymmetric jets
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ABSTRACT

This work deals with the description and modelling of turbulent submerged jet of fluid using the 𝑘-𝜀

models (Standard, RNG, realizable) and 𝑘-𝜔 models (Standard, SST, BSL). Description of turbulent jet

contains a definition of the problem of turbulent flow and is completed with basic examples of

occurrence and application of turbulent jets. A short part is devoted to the basic principles of

mathematical modelling of turbulence focusing on used models. Obtained results are compared with

experimentally determined expressions respectively relationships whose validity was verified by

experimental measurements. The fundamental equations of velocity distribution in the fluid (water)

jet are provided for a model which suits the best.
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ÚVOD

Výzkumem turbulentních paprsků tekutiny se lidé začali zabývat počátkem minulého století

v souvislosti s rozvojem letectví, kde se zkoumalo především proudění vzduchu. Nicméně poznatky

o proudění paprsku vzduchu lze aplikovat i na vodní paprsky.

Paprsek tekutiny se vyskytuje v případech, kdy dochází k pronikání tekutiny z určitého otvoru do

objemu tekutiny. Na vodní paprsky lze tedy nahlížet jako na výtok otvorem. Téměř všechny známé

případy paprsků lze považovat za ponořené, jelikož jsou v blízkosti zemského povrchu obklopeny

vzduchem (tekutinou). Vyznačují se přenosem hybnosti a významným difúzním charakterem. Paprsky

tekutiny patří do jedné skupiny označované jako volná smyková turbulence.

Existuje celá řada modifikací paprsků, avšak tato práce je orientována pouze na popis základních

charakteristik proudění ponořeného turbulentního osově symetrického paprsku, vytékajícího

z kruhové trysky do klidového prostředí, které se skládá z téže tekutiny a nedochází k ovlivnění

proudění přítomností tuhé stěny či hladiny. V první části této práce je vymezena problematika paprsku

tekutiny v rámci turbulence. Dále je zde uveden krátký výčet výskytu a použití paprsků tekutiny se

základním rozdělením v rámci environmentální hydrauliky. Ve druhé části práce je výklad orientován

na popis základních charakteristik proudění, který je doplněný o experimentální výrazy popř.

matematické řešení (Tollmienovo a Görtlerovo). Pro matematická řešení jsou uvedeny základní vztahy

a předpoklady jejich odvození, aby danou problematiku alespoň částečně objasnila. V poslední části

textu je výklad zaměřen na popis matematického modelování turbulence včetně výčtu použitých

modelů a popisu tvorby modelu ponořeného turbulentního paprsku. Na závěr jsou uvedeny vztahy pro

popis průběhu rychlosti proudění v turbulentním ponořeném paprsku vycházející z výsledků modelu,

který při srovnání s experimentálními výrazy poskytl nejlepší výsledky průběhu osových a průřezových

rychlostí.
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ZÁKLADNÍ POJMY A DEFINICE

Tekutina – izotropní hmotné kontinuum, které bez ohledu na vazkost se za určitou dobu deformuje

(teče) při působení sebemenší síly a je schopné samovolně obnovit svoji izotropii po každé možné

deformaci svého tvaru, je-li čas k obnově izotropie dostatečně dlouhý. Tečné napětí mezi přilehlými

částicemi je úměrné deformační rychlosti a mizí, přestane-li pohyb. Tekutiny se dělí na kapaliny

a vzdušiny.

Izotropie – určité prostředí nebo látka, která má v daném bodě ve všech směrech tytéž vlastnosti.

Ideální tekutina – dokonale tekutá nevazká tekutina, jejíž částice je možno přesunovat konečnou

rychlostí bez vynaložení práce. Může tedy téci. Nemá vlastní tvar a přijímá tvar nádoby, v níž je

obsažena. Ve skutečnosti neexistuje, protože každá tekutina má určitou konečnou vazkost. Zavedení

ideální tekutiny umožňuje jednodušeji odvodit některé základní zákony proudění.

Skutečná tekutina – tekutina, jejíž vazkost na rozdíl od ideální tekutiny není zanedbatelná.

Newtonovská tekutina (kapalina) – tekutina (kapalina), která se chová podle Newtonova zákona, tj. její

tečné napětí je rovné součinu rychlostního gradientu a dynamické vazkosti, která se rychlostním

gradientem nemění.

Kapalina – málo stlačitelná tekutina, která může mít volnou hladinu a při stálé teplotě nemůže

v otevřené nádobě samovolně zvětšit svůj objem. Svůj tvar snadno mění a zaujímá jej podle tvaru

nádoby. Vlivem zemské přitažlivosti zaplňuje vždy její spodní část. Při vytékání může tvořit kapky

a v beztížném prostoru zaujímá vlivem vzájemné soudržnosti molekul a povrchového napětí kulovitý

tvar. Při vyšších teplotách přechází v plynné skupenství, při nižších v tuhé skupenství. Na rozdíl od

vzdušin nepatrně podléhá vlivu změny tlaku a teploty.

Vazkost (též viskozita) – odpor tekutin proti změně tvaru, jehož velikost vyjadřujeme hodnotami

dynamické nebo kinematické vazkosti. Opačná vlastnost je tekutost neboli fluidita.

Střední průřezová (též profilová) rychlost – charakteristická rychlost pro daný průřez, daná podílem

průtoku a plochy průtočného průřezu. Zavedením tohoto pojmu považujeme potrubí nebo trubici za

jediné proudové vlákno, ve kterém proudí médium v celém průřezu konstantní rychlostí. Obecně však

jsou rychlosti proudění tekutiny v různých bodech průřezu různé.

Rychlostní pole – prostor (část prostoru), v jehož každém místě má vektor rychlosti jistou hodnotu.

Laminární proudění – částice kapaliny se pohybují v hlavním směru proudění v souběžných drahách

bez fluktuací rychlostí, proudová vlákna jsou rovnoběžná a spojitá.
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Turbulentní proudění – v přírodě nejběžnější typ proudění – dochází ke směšování částic z různých částí

proudu, jehož pohyb je nahodilý. Vektory rychlosti pulsují co do velikosti i směru kolem statisticky

středních hodnot.

Ustálené proudění (též stacionární nebo permanentní) – proudění, při němž je průtok stálý, jednotlivé

vektory rychlosti nezávislé na čase, pouze na poloze uvažovaného bodu. Při ustáleném proudění proudí

tekutina proudovou trubicí stejně, jako kdyby měla pevné stěny. Všechny částice, které jsou v daném

okamžiku uvnitř proudové trubice, zůstávají v ní během celého pohybu. Ustálené proudění se dále dělí

na rovnoměrné a nerovnoměrné.

Neustálené proudění (též nestacionární, nepermanentní) – průtok i střední průřezová rychlost jsou

funkcemi času a dráhy, vektory rychlosti mění s časem svoji velikost.

České vysoké učení technické v Praze. Fakulta stavební Bakalářská práce, akad. rok 2015/16

Katedra hydrauliky a hydrologie Šplíchal Petr

12

SEZNAM POUŽITÝCH VELIČIN

𝑎 Konstanta Tollmienova řešení 𝑀 Hybnost paprsku tekutiny

𝐴 Průtočná plocha 𝑀0 Počáteční hybnost paprsku

𝑏 Poloviční šířka paprsku 𝑡 Čas

𝑏´ Poloviční šířka jádra paprsku 𝑇 Absolutní teplota

𝐵 Koeficient průběhu osové rychlosti 𝑇 Časový interval


[…]


Dostupné z:http://www.buffalo.edu/content/dam/www/news/imported/hires/giviflames.jpg

Obr. 4.4 Základní rozdělení proudění na základě času a prostoru.

Obr. 4.5 Výčet použitých dvourovnicových modelů použitých při řešení problematiky paprsku.

Obr. 4.6 Fluktuace a časově středovaná část rychlosti.

http://www.cormix.info/images/41,Hotler,ETH,Switzerland(A15)l.jpg
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Obr. 4.7 Deformační účinky Reynoldsových napětí.

Obr. 5.1 Geometrie modelu.

Obr. 5.2 Výpočetní 2D síť, proudění tekutiny je ve směru zleva doprava.

Obr. 5.3 Levý dolní roh výpočetní sítě (vstupní podmínka rychlosti).

Obr. 5.4 Kvalita výpočetní sítě.

Obr. 5.5 Okrajové podmínky použitého modelu.

Obr. 5.6 Základní nastavení simulace.

Obr. 5.7 Základní nastavení řešiče.

Obr. 5.8 Průběh jednotlivých reziduí v závislosti na počtu iterací.
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Příloha I. Tollmienovo a Görtlerovo řešení rozdělení rychlosti po průřezu

Tollmienovo řešení Görtlerovo řešení

Φ =
𝑟

𝑎𝑥
𝜂 =

𝑟

𝑏

𝑢

𝑢𝑚𝑎𝑥
ξ =

𝜎𝑟

𝑥
𝜂 =

𝑟

𝑏

𝑢

𝑢𝑚𝑎𝑥

0,0 0,000 1,000 0,0 0,000 1,000

0,1 0,080 0,984 0,1 0,055 0,996

0,2 0,161 0,958 0,2 0,111 0,994

0,3 0,242 0,922 0,3 0,166 0,976

0,4 0,322 0,884 0,4 0,221 0,962

0,5 0,404 0,843 0,5 0,276 0,939

0,6 0,484 0,795 0,6 0,332 0,914

0,7 0,565 0,748 0,7 0,387 0,885

0,8 0,645 0,700 0,8 0,442 0,855

0,9 0,725 0,653 0,9 0,497 0,826

1,0 0,806 0,605 1,0 0,552 0,791

1,1 0,887 0,555 1,2 0,663 0,715

1,2 0,967 0,510 1,4 0,773 0,641

1,3 1,050 0,470 1,6 0,885 0,572

1,4 1,130 0,425 1,8 0,995 0,505

1,5 1,210 0,378 2,0 1,105 0,445

1,6 1,290 0,340 2,2 1,215 0,391

1,7 1,370 0,300 2,4 1,328 0,338

1,8 1,451 0,265 2,6 1,438 0,294

1,9 1,531 0,230 2,8 1,548 0,254

2,0 1,612 0,198 3,0 1,659 0,222

2,1 1,692 0,169 3,2 1,770 0,198

2,2 1,772 0,140 3,4 1,880 0,167

2,3 1,853 0,117 3,6 1,990 0,145

2,4 1,935 0,094 3,8 2,100 0,127

2,5 2,019 0,075 4,0 2,210 0,111

2,6 2,095 0,059 4,5 2,490 0,079

2,7 2,178 0,046 5,0 2,762 0,059

2,8 2,260 0,034 6,0 3,315 0,033

2,9 2,340 0,024 - - -

3,0 2,420 0,017 - - -

3,1 2,500 0,011 - - -

3,2 2,580 0,007 - - -

3,3 2,660 0,003 - - -

3,4 2,740 0,000 - - -
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Příloha II. Velikost součinitele 𝐾 v závislosti na velikosti úhlu strhávání tekutiny 𝜃 při konstantní

velikosti součinitele 𝐵 = 6,68, koeficientu strhávání tekutiny 𝛼´ = 0,026 a velikosti turbulentní

kinetické energie 𝑘 = 0,10. [14]

Příloha III. Porovnání průběhu rychlostí v bezrozměrné formě pomocí modelu 𝑘-𝜀 Realizable

s Tollmienovým a Görtlerovým řešením.
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Příloha IV. Porovnání průběhu rychlostí v bezrozměrné formě pomocí modelu 𝑘-𝜀 RNG

s Tollmienovým a Görtlerovým řešením.

Příloha V. Porovnání průběhu rychlostí v bezrozměrné formě pomocí modelu 𝑘-𝜔 Standard

s Tollmienovým a Görtlerovým řešením.
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Příloha VI. Porovnání průběhu rychlostí v bezrozměrné formě pomocí modelu 𝑘-𝜔 SST

s Tollmienovým a Görtlerovým řešením.

Příloha VII. Porovnání průběhu rychlostí v bezrozměrné formě pomocí modelu 𝑘-𝜔 BSL

s Tollmienovým a Görtlerovým řešením.
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Příloha VIII. Ukázka vlivu počtu elementů výpočetní sítě na výsledný tvar rychlostního profilu

(𝑥/𝑑 = 50). Modrá barva (Test 1) reprezentuje výpočetní síť použitou při tvorbě jednotlivých

modelů, zatímco červená barva (Test 2) reprezentuje síť s méně než polovičním počtem elementů.

Struktura výpočetní sítě byla pro oba případy neměnná, pouze došlo ke snížení počtu elementů.

Příloha IX. Ukázka rozdílné velikosti rychlostní v profilu (𝑥/𝑑 = 50). Případ axisymmetric je možné

využít při modelování s využitím RANS modelů, kdy je daná problematika osově symetrická okolo

centrální osy (360°). V případě, kdy je daná problematika paprsku řešena jako planar (symetrické

podél centrální osy 2D), dochází k výraznému odchýlení výsledků modelu od skutečnosti.
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Příloha X. Modely 𝑘-𝜀 (Realizable, RNG, Standard).
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Příloha XI. Modely 𝑘-𝜔 (Standard, SST, BSL).