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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor bakalářské práce: Petr Šplíchal

Název bakalářské práce: Modelování ponořeného trubulentního paprsku

Oponent bakalářské práce: Ing. Eva Škařupová

Pracoviště oponenta: Katedra hydrotechniky, Fakulta stavební, ČVUT Praha

Kritéria hodnocení bakalářské práce:

1. Splnění požadavků zadání: Hodnocení: dobře (C)

Komentář: Zadání bakalářské práce bylo splněno.

Teoretická část je podrobně zpracována v prvních čtyřech kapitolách, kde se student postupně

věnuje teorii turbulence a jejího modelování, vymezení pojmu "paprsek tekutiny"

a vlastnostem turbulentních paprsků.

Práce obsahuje základní testování citlivosti výpočtu na hustotu výpočetní sítě, které je ale

svým rozsahem nedostatečné. Chybí podrobnější diskuze vlivu diskretizace výpočetní

domény.

2. Metodika zpracování a logické členění práce: Hodnocení: výborně (A)

Komentář: Práce je přehledně členěna do kapitol s logickou návazností.

V první řadě je uvedeno vymezení užívaných pojmů včetně související teorie a popis

analytického a experimentálního řešení. Poté je popsán samotný matematický model.

Především v teoretické části má práce nadstandardní rozsah. To bohužel někdy vede

ke snížení její přehlednosti.

3. Kvalita zpracování výsledků: Hodnocení: výborně (A)

Komentář: Výstupy z matematického modelu jsou shrnuty do vhodně zpracovaných tabulek a

grafů. Student se dobře vyrovnal s velkým množstvím dat ze šesti matematických modelů.

Vizualizace rychlostního pole je přílohou práce.

4. Interpretace výsledků, jejich diskuse: Hodnocení: výborně (A)

Komentář: Bylo provedeno vyhodnocení několika kritérií shody mezi matematickým

modelem analaytickým příp. experimentálním řešením (délka jádra paprsku, poloha

virtuálního počátku, vyhodnocení osových rychlostí, atd.). Výsledky srovnání jsou v textu

vhodně okomentovány.

Pro větší přehlednost by oponentka doporučovala zavedení hodnoticího kritéria, případně

alespoň uvedení souhrnné tabulky vyhodnocení.

5. Využití literatury a její citace: Hodnocení: výborně (A)

Komentář: Součástí bakalářské práce je rozsáhlý seznam použité literatury. Oceňuji

především velký počet zahraničních publikací.

6. Formální úprava práce, grafická a jazyková úroveň: Hodnocení: výborně (A)

Komentář: Po formální a grafické stránce je práce na vysoké úrovni, neobsahuje překlepy a

pravopisné chyby.

7. Závěry práce a jejich formulace: Hodnocení: výborně (A)

Komentář: Závěry práce jsou shrnuty v grafické i textové podobě.
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Bylo provedeno porovnání jednotlivých modelů turbulence. Výstupy z modelu k-ε Standard,

který nejlépe opovídal experimentálním datům, byly dále podrobně zpracovány. Na základě

těchto dat byly odvozeny rovnice pro výsledný průběh rychlostí.

Celkově má práce po formální i odborné stránce nadstandartní úroveň.

8. Otázky k obhajobě a případné další připomínky k práci:

Otázky k obhajobě:

- V rámci popisu matematického modelu byly zmíněna nutnost zajištění kvality výpočetní

sítě. Uveďte prosím základní kvalitativní kritéria, v jakém rozsahu hodnot se pohybují a které

jste použil vy.

- V příloze č. IX je uveden graf výstupů pro model "axisymmetric" a "planar". Jak si

vysvětlujete, že se výsledky tak výrazně liší?

- Navrhněte prosím, jak ověřit, že použitá výpočetní síť je dostatečně hustá tj. získané

výsledky nejsou ovlivněny zvolenou výpočetní sítí.

- Bylo by možné využít jednotné hodnotící kritérium pro shodu matematického modelu

s experimentálními výsledky? Pokud ano, navrhněte prosím řešení.

Celkové hodnocení bakalářské práce*:

Práci doporučuji k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení: VÝBORNĚ (A)

**ČVUT v Praze v souladu s ustanovením § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v platném

znění, nevýdělečně zveřejňuje závěrečné práce včetně posudků a záznamu o průběhu a výsledku

obhajoby. Odevzdáním posudku oponent souhlasí s jeho zveřejněním.

V Praze dne 16.6.2016

……………………………………………
Podpis oponenta

(*) Celkové hodnocení bakalářské práce nemusí být průměrem výše uvedených hodnocení jednotlivých částí.

Váhu dílčích kritérií určuje oponent.

(**) Informace ke zveřejnění Vámi vypravovaného posudku.